АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 декабря  2023 года  № 177
Об утверждении муниципальной программы
«Устойчивое развитие  территории д. Хвалово
 -  административного  центра муниципального образования
 Хваловское сельское поселение »

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании областного закона   от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области» (редакция от 16.06.2018),   в  рамках исполнения решения совета депутатов МО Хваловское сельское поселение от  01 февраля 2018 года  № 8 « Об организации участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории административного центра» постановляю:

1.Утвердить муниципальную программу  «Устойчивое развитие  территории д.Хвалово - административного центра муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области »

2. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные её мероприятия могут уточняться, а объёмы их финансирования корректироваться с учетом утверждённых расходов бюджета.

3.  Ведущему специалисту – главному бухгалтеру администрации МО Хваловское сельское поселение - Гриць Н.А. осуществлять финансирование муниципальной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете МО Хваловское сельское поселение на соответствующий финансовый год.

4.Постановление администрации № 142 от 29.12.2022  года Об утверждении муниципальной  программы «Устойчивое развитие  территории д.Хвалово - административного центра муниципального образования Хваловское сельское поселение » считать утратившим силу.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Провинция Северо-Запад» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

МО Хваловское сельское поселение                                             Снегирева Т.А
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

МО Хваловское сельское поселение

 №  177 от 19.12.2023  года
(приложение)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

Устойчивое развитие  территории д. Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение »

ПАСПОРТ

муниципальной  программы муниципального образования

Хваловское сельское поселение

««Устойчивое развитие  территории д. Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Хваловское сельское поселение

	Цель муниципальной программы
	· Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования Хваловское сельское поселение и населения в решении вопросов местного значения на части территории населенного пункта, являющегося административным центром.

	Задачи муниципальной программы
	· Развитие объектов общественной инфраструктуры муниципального образования, предназначенных для обеспечения жизнедеятельности населения территории административного центра.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Создание комфортных  и безопасных условий жизнедеятельности в сельской местности, формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы

	Содействие развитию территории населенных пунктов муниципального образования Хваловское сельское поселение, социальная поддержка населения

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	     Настоящая Программа основана на принципах софинансирования проектов благоустройства с привлечением бюджетных средств областного и  муниципального бюджета.

             Общий объем финансирования на 2024 год составляет  1133,378  тыс.руб.,  в том числе:

 - 1 020,4 тыс. рублей из средств областного бюджета,

-  113,378тыс.руб.  из бюджета муниципального образования

Общий объем из бюджета муниципального образования на 2025 год :

– 113,4 тыс.руб.

Общий объем из бюджета муниципального образования на 2026  год :

– 113,4  тыс.руб.

      В случае необходимости  дополнительного финансирования мероприятий в программу будут  внесены  изменения.

     Объем финансирования из областного бюджета Ленинградской области и бюджета муниципального образования  Хваловское  сельское поселение на реализацию Программы подлежит уточнению  после принятия  закона  области об областном бюджете Ленинградской  области

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	· 2024 –0,0 руб.

· 2025– 0,0 руб.

· 2026– 0,0 руб.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, образовано в соответствии с Законом Ленинградской области законом от 06.09.2004 года № 56-оз «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Волховский район и муниципальных образований в его составе». Административным центром муниципального образования Хваловское сельское поселение, установленным областным законом от 15 июня 2010 года N 32-оз "Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения, " является населенный пункт ( центральная усадьба)  - деревня Хвалово.

Градообразующего предприятия на территории поселения нет, в основном только учреждения социальной сферы. Численность населения в деревне Хвалово на 01.01.2022 г.- 1017человек. На территории расположены 9 многоквартирных домов двухэтажно и пятиэтажной застройки, общей площадью 15500,0 кв.м.  Также на территории расположены  дома индивидуальной застройки, это жилые дома, частной  формы собственности,  которая активно развивается.

 2.  ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Учитывая объективные особенности развития территории д. Хвалово и имеющийся значительный разрыв в уровне и качестве жизни на селе по сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программно-целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с привлечением средств федерального, регионального и местных бюджетов, внебюджетных средств.
В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования, это необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшения условий жизни населения.            Создание условий для безопасного проживания, повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения,  также является необходимым условием  повышения уровня жизни населения д. Хвалово. В том числе качество жизни населения во многом зависит от уровня технико-эксплуатационного состояния дорог общего пользования.

Анализ сферы дорожного хозяйства показал, что значительная часть асфальтобетонного, гравийного и грунтового покрытия дорог общего пользования муниципального образования Хваловское сельское поселение имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий истек. Ветхое состояние дорожного покрытия объясняется тем, что в течение длительного времени по причине недостаточного финансирования отрасли производился только  ямочный ремонт.

В связи с вышеизложенным возникает необходимость повышения качества дорог общего пользования, посредством приведения технико-эксплуатационного состояния дорожного покрытия к нормативным требованиям.

Применение программного метода при решении вышеуказанной проблемы обусловлено необходимостью комплексного подхода для достижения поставленной цели.

      Создание благоприятной для проживания и хозяйствования среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия органов государственной власти и местного самоуправления при активном участии населения в ее решении.
Основные  мероприятия Программы:

 Развитие объектов общественной инфраструктуры муниципального образования, предназначенных для обеспечения жизнедеятельности населения территории административного центра.
3.  ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
          Реализация Программы обеспечит достижение следующих результатов:

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- восстановление эксплуатационного состояния дорог и проездов, позволяющего обеспечить  нормативные требования;

- снижение накопившегося "недоремонта" сети автомобильных дорог (ликвидация ямочности, колейности, приближение к нормативному показателю ровности покрытия).
План   мероприятий муниципальной  программы
«Устойчивое развитие  территории д. Хвалово -  административного  центра муниципального образования Хваловское сельское поселение на 2024 -2026 годы »
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель
	Объем финансирования, тыс.рублей
	В том числе за счет средств/, тыс.руб.:
	Ожидаемые

результаты

(количественные или качественные показатели)

	областной бюджет
	местный бюджет

	1
	Обеспечение мероприятий  по  ремонту участка дороги общего пользования местного значения д.Хвалово от д.99 до моста через реку Сузна
	2024
	Администрация
	1133,778
	1020,4
	113,378
	-  восстановление эксплуатационного состояния дорог и проездов, позволяющего обеспечить  нормативные требования;

- снижение накопившегося "недоремонта" сети автомобильных дорог (ликвидация ямочности, колейности, приближение к нормативному показателю ровности покрытия).
- обеспечение  комфортности проживания граждан;

- благоустройство территории;

- привлечение населения к общественной деятельности.

	2
	Обеспечение мероприятий  по  развитию объектов общественной инфраструктуры муниципального образования, предназначенных для обеспечения жизнедеятельности населения территории административного центра.

	2025
	Администрация
	113,4
	0,0
	113,4

	3
	Обеспечение мероприятий  по  развитию объектов общественной инфраструктуры муниципального образования, предназначенных для обеспечения жизнедеятельности населения территории административного
	2026
	Администрация
	113,4
	0,0
	113,4